中央ろうきん若者応援ファンドＨＰ  http://chuo.rokin.com/about/csr/assistance/youth_support/

プププレレレスススリリリリリリーーーススス      PPPrrreeessssss   RRReeellleeeaaassseee

報道関係者各位

2016年 9月 1日

若者の就労支援に特化した市民活動に、最高 200 万円の助成金

「中央ろうきん若者応援ファンド 2017」を実施

本年より制度内容をリニューアル、「公募」にて応募団体を募集

中央労働金庫(東京都千代田区、理事長 松迫卓男、以下<中央ろうきん>という)は、会員・市民活

動団体との連携によるＣＳＲ活動の一環として、中央ろうきん社会貢献基金を通じ、『中央ろうきん

若者応援ファンド 2017』（以下、本ファンドという)を実施しますのでお知らせいたします。

<中央ろうきん>は、“働きたくても、働けない”若者の自立就労に関する市民活動を支えること

で、若者が、どのような困難な事情を抱えていても、社会の一員として暮らし、働き、よい人間関

係を築ける社会を実現することを目指しています。

この目的を実現するため、2014年度に社会的不利・困難を抱える若者の就労支援に特化した助成

制度「若者応援ファンド」を創設。過去 2年間で延べ 16団体へ総額 2,096万円を助成しました。

本ファンドは、<中央ろうきん>の営業エリア 1都 7県で、若者（15歳～39歳）の自立就労支援に

取り組む市民活動を応援するため、１団体あたり 200万円を上限に助成金を支給するものです。

具体的には、「Ａ：若者応援の出口をつくる、出口につなげるプログラム」および「Ｂ：若者と

社会をつなぐ支援者（スタッフ・ボランティア）を育てるプログラム」の二つのテーマについて、

多様な人・組織が活動の分野や領域を越えて連携し、若者応援の仕組みやプログラムをスケールア

ップ・スケールアウトする活動（※次頁「対象となる事業」参照）を対象としています。

応募受付期間は、2016 年 10 月 3 日（月）～10 月 28 日（金）。外部有識者で構成する選考委員会

を経て、2017年 3月上旬を目途に選考結果の発表を行います。詳しくは、中央ろうきんホームペー

ジ内「中央ろうきん若者応援ファンド」のページをご覧ください。

本年は、より多くの市民活動団体の皆さまにご応募いただける仕組みとするため、募集方法を昨

年までの「非公募・推薦方式」から「公募方式」へと改定しました。

＊中央ろうきんホームページのトップ画面（http://chuo.rokin.com/）からは、<中央ろうきん>の CSR・

社会貢献活動 中央ろうきん社会貢献基金特設サイトへお進みください。

◎報道関係者の皆様からの本件に関する取材・お問い合わせ先

   中央労働金庫 総合企画部<CSR 企画>担当：髙瀬・岩村

   TEL：03-3293-2048 E-mail : npo@chuo-rokin.or.jp

〒101-0062 東京都千代田区神田駿河台 2-5

<参 考> 中央ろうきん若者応援ファンドについて（募集要項 抜粋）

社会的不利・困難を抱える若者の“はたらく”を応援する助成制度

 ろうきんは、働く人の夢と共感を創造する協同組織の福祉金融機関です。「勤労者の生活を守り向上さ

せる」という使命のもと、働く人を取り巻く社会的課題の解決に寄与し、人々が喜びを持って共生でき

る社会の実現に寄与することを目的としています。

 「中央ろうきん若者応援ファンド」は、家庭環境や経済状況、病

気や障害などの諸事情による社会的不利・困難を抱え、不安定な就

労や無業の状態にある若者の自立支援をサポートする市民活動助

成制度です（2014年 10月創設）。

対象となる事業（テーマ・活動）

（１）テーマ

【Ａ】若者応援の出口をつくる、出口につなげるプログラム

〔生活保障、生活支援、就労支援、中間的就労、雇用創出など〕

【Ｂ】若者と社会をつなぐ支援者（スタッフ・ボランティア）を育てるプログラム

〔人材育成、スキルアップ、支援者拡大など〕

（２）活 動

多様な人・組織が活動の分野や領域を越えて連携し、若者応援の仕組みやプログ

ラムをスケールアップ・スケールアウトする活動

○ 新規プログラムの立上げ 〔今回初めて取り組む活動〕

○ 既存事業のスケールアップ〔自団体の活動の質の向上や、量・エリアの拡大

を目指す活動〕

○ 既存事業のスケールアウト〔ノウハウの移転やモデル展開を図る活動〕

対象となる団体

（１）営利を目的としない民間団体（ＮＰＯ法人、任意団体など）であること。
（２）１都７県（茨城、栃木、群馬、埼玉、千葉、東京、神奈川、山梨）を主たる活動の場としていること。
（３）団体として、代表者責任が明確であり、会計処理が適切に行われていること。
（４）反社会的勢力でないこと。

応募期間

２０１６年１０月３日（月） ～ １０月２８日（金）＜必着＞

助成内容

（１）助成対象期間

2017年４月１日から翌年３月 31 日までの１年間

（２）助成総額

   概ね１,５００万円

（３）助成金額

１団体あたり５０万円 ～ ２００万円

※1 過去に本ファンドの助成を受けた団体の応募上限額は、100万円となります。

 ※2選考の結果、助成決定金額が応募金額を下回る場合があります。